REPUBLIQUE FRANÇAISE
DEPARTEMENT DE L’AIN  ARRONDISSEMENT DE BOURG-EN-BRESSE
PROCES-VERBAL DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE
Séance du 27 mars 2023
L’An deux mille vingt-trois, le lundi vingt-sept mars à dix-neuf heures trente, les membres du Conseil de la
Communauté de communes de la Veyle, légalement convoqués, se sont réunis à la salle polyvalente de LAIZ
sous la présidence de Christophe GREFFET.
COMMUNES DELEGUES

• Vote des comptes de gestion 2022
• Vote des comptes administratifs 2022
• Affectation des résultats 2022
• Autorisations de programme / crédits de paiement – Voie bleue
• Vote des budgets primitifs 2023
• Fiscalité : vote des taux et fixation du produit Gemapi
3. QUESTIONS DIVERSES
A Approbation du compte-rendu de la séance du Conseil communautaire du 27 février 2023
Le compte-rendu n’appelant aucune remarque,
Le Conseil communautaire,
Après en avoir délibéré, à l’unanimité,
APPROUVE, le compte-rendu de la séance du Conseil communautaire du 27 février 2023.
B
Compte-rendu de la délégation d’attribution au Président depuis le 27 février 2023 – Délibération 20230327-
01DCC
Suite à la dernière modification en date du 27 février 2023, délibération n° 20230227-01DCC, le Conseil
communautaire a délégué certaines de ses compétences au Président. Ce dernier est tenu de rendre compte
des attributions exercées par délégation du Conseil communautaire à chaque réunion du Conseil
communautaire.
CIVILITE NOM PRENOM

OBJET MONTANT HT
DATE DE SIGNATURE DE LA
DECISION
Achat du site de la SCIAM 10 000 23/02/2023
4) Négociation des conditions d'achat ou de vente et entériner les conditions d'achat ou de vente si le document
fait état d'une clause suspensive, qui est la validation de cet achat ou de cette vente par le Conseil
communautaire et que le prix soit fixé dans la limite des crédits affectés au budget
5)   Prendre en location des locaux pour les centres de loisirs
6)  Signature des conventions de groupement de commandes et leurs avenants éventuels
7) Attribution de l’aide BAFA
4
Le Conseil communautaire prend acte de ces délégations.
C
Compte-rendu de la délégation d’attribution au Bureau depuis le 27 février 2023 -Délibération 20230327-
01DCC
Suite à la délibération n°20200615-01DCC du 15 juin 2020, le Conseil communautaire a délégué certaines de
ses compétences au Bureau communautaire. Ce dernier est tenu de rendre compte des attributions exercées
par délégation du Conseil communautaire à chaque réunion du Conseil communautaire.
Bureau du 2 Mars 2023 :
- Fixation des tarifs pour un évènement payant (Festi’Veyle été 2023)
Bureau du 23 Mars 2023 :
- Demande de subvention à l’Etat (au titre du Fonds vert) dans le cadre de la reconversion de la friche
industrielle de la SCIAM à Pont-de-Veyle
Le Conseil communautaire prend acte de ces délégations.
1 SERVICES AUX PUBLICS ET AUX FAMILLES
1.1 Modification de la grille tarifaire des ALSH du mercredi, des vacances et du périscolaire -
Délibération 20230327-02DCC
Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu le Code de l’éducation,
Vu l’arrêté préfectoral du 19 septembre 2022 portant modification des compétences de la Communauté de communes de
la Veyle et indiquant la compétence « action sociale d’intérêt communautaire » dans la liste des compétences
supplémentaires soumises à intérêt communautaire comprenant notamment les actions en faveur de l’enfance et de
l’adolescence mises en œuvre à l’échelle du territoire ainsi que la mise en œuvre des activités périscolaires sur les
communes de BIZIAT, CHANOZ-CHATENAY, CHAVEYRIAT, MEZERIAT, SAINT-JULIEN-SUR-VEYLE et VONNAS ;
Vu la délibération n°20170925-07DCC du Conseil communautaire en date du 25 septembre 2017 portant tarification des
Accueils de Loisirs Sans Hébergement (ALSH), du périscolaire et des temps d’activités périscolaires ;
Vu la délibération n°20180625-12DCC du Conseil communautaire en date du 25 juin 2018 portant tarification des Accueils
de Loisirs Sans Hébergement (ALSH) pour le mercredi ;
Vu la délibération n°20190715-06DCC du Conseil communautaire en date du 15 juillet 2019 portant modification des tarifs
du périscolaire ;
Considérant que dans le cadre de sa compétence Enfance / Jeunesse, la Communauté de communes de la Veyle gère
2 Accueils de Loisirs Sans Hébergement (ALSH) pour le temps du mercredi et des vacances (à Laiz et Pont-de-Veyle), et
5 accueils pour 6 communes du territoire s’agissant des temps périscolaires (avant ou après l’école) ;

ADOPTE le compte de gestion du trésorier pour l’exercice 2022 dont les écritures sont identiques à celles du compte
administratif pour l’année 2022 du budget principal ;
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents et à entreprendre toutes démarches
nécessaires à l’exécution de la présente délibération.
2.2 Vote des comptes administratifs 2022 - Délibération 20230327-09DCC A 20230327-14DCC
OBJET :
FINANCES – Vote du compte administratif 2022 du budget annexe « Base de loisirs » -
Délibération 20230327-09DCC
Vu l’article L 5211-1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables aux
établissements publics de coopération intercommunale,
Vu l’article L 2121-31 du Code général des collectivités territoriales relatif au compte administratif et au compte de gestion,
Vu l’article L 1612-12 du Code général des collectivités territoriales relatif à l’arrêté des comptes des collectivités,
Vu les articles L 2121-14, R 2121-8 du Code général des collectivités territoriales sur la présidence de la séance pour le
vote de compte administratif,
Vu le compte de gestion du budget annexe base de loisirs dressé par le trésorier et adopté par le Conseil communautaire
par la délibération n°20230327-03DCC du 27 mars 2023,
Vu le compte administratif de l’exercice 2022 dressé et présenté par Christophe GREFFET, Président,
Considérant que le Conseil communautaire élit à l’unanimité Mme Agnès RENOUD LYAT à sa présidence pour l’examen
du compte administratif ;
Considérant que l’exécution du budget annexe « Base de loisirs », de la Communauté de communes de la Veyle fait

RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser ;
APPROUVE ET ARRETE les résultats définitifs tels que retracés dans le compte administratif susmentionné ;
10
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents nécessaires à l’exécution de
la présente délibération.
OBJET :
FINANCES – Vote du compte administratif 2022 du budget annexe « Immobilier
d’entreprises » - Délibération 20230327-10DCC
Vu l’article L 5211-1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables aux
établissements publics de coopération intercommunale,
Vu l’article L 2121-31 du Code général des collectivités territoriales relatif au compte administratif et au compte de gestion,
Vu l’article L 1612-12 du Code général des collectivités territoriales relatif à l’arrêté des comptes des collectivités,
Vu les articles L 2121-14, R 2121-8 du Code général des collectivités territoriales sur la présidence de la séance pour le
vote de compte administratif,
Vu le compte de gestion du budget annexe Immobiliers d’Entreprises dressé par le trésorier et adopté par le Conseil
communautaire par la délibération n°20230327-04DCC du 27 mars 2023,
Vu le compte administratif de l’exercice 2022 dressé et présenté par Christophe GREFFET, Président,
Considérant que le Conseil communautaire élit à l’unanimité Mme Agnès RENOUD LYAT à sa présidence pour l’examen
du compte administratif ;
Considérant que l’exécution du budget annexe « Immobilier d’Entreprises », de la Communauté de communes de la

RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser ;
APPROUVE ET ARRETE les résultats définitifs tels que retracés dans le compte administratif susmentionné ;
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents nécessaires à l’exécution de
la présente délibération.
11
OBJET :
FINANCES – Vote du compte administratif 2022 du budget annexe « Zones d’activité » -
Délibération 20230327-11DCC
Vu l’article L 5211-1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables aux
établissements publics de coopération intercommunale,
Vu l’article L 2121-31 du Code général des collectivités territoriales relatif au compte administratif et au compte de gestion,
Vu l’article L 1612-12 du Code général des collectivités territoriales relatif à l’arrêté des comptes des collectivités,
Vu les articles L 2121-14, R 2121-8 du Code général des collectivités territoriales sur la présidence de la séance pour le
vote de compte administratif,
Vu le compte de gestion du budget annexe Zones d’activité dressé par le trésorier et adopté par le Conseil communautaire
par la délibération n°20230327-05DCC du 27 mars 2023,
Vu le compte administratif de l’exercice 2022 dressé et présenté par Christophe GREFFET, Président,
Considérant que le Conseil communautaire élit à l’unanimité Mme Agnès RENOUD LYAT à sa présidence pour l’examen
du compte administratif ;
Considérant que l’exécution du budget annexe « Zones d’activité », de la Communauté de communes de la Veyle fait

RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser ;
APPROUVE ET ARRETE les résultats définitifs tels que retracés dans le compte administratif susmentionné ;
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents nécessaires à l’exécution de
la présente délibération.
OBJET :
 FINANCES – Vote du compte administratif 2022 du budget annexe « Assainissement
collectif » - Délibération 20230327-12DCC
Vu l’article L 5211-1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables aux
établissements publics de coopération intercommunale,
Vu l’article L 2121-31 du Code général des collectivités territoriales relatif au compte administratif et au compte de gestion,
12
Vu l’article L 1612-12 du Code général des collectivités territoriales relatif à l’arrêté des comptes des collectivités,
Vu les articles L 2121-14, R 2121-8 du Code général des collectivités territoriales sur la présidence de la séance pour le
vote de compte administratif,
Vu le compte de gestion du budget annexe Assainissement collectif dressé par le trésorier et adopté par le Conseil
communautaire par la délibération n°20230327-06DCC du 27 mars 2023,
Vu le compte administratif de l’exercice 2022 dressé et présenté par Christophe GREFFET, Président,
Considérant que le Conseil communautaire élit à l’unanimité Mme Agnès RENOUD LYAT à sa présidence pour l’examen
du compte administratif ;
Considérant que l’exécution du budget annexe « Assainissement collectif », de la Communauté de communes de la

« Assainissement collectif » ;
RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser ;
APPROUVE ET ARRETE les résultats définitifs tels que retracés dans le compte administratif susmentionné ;
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents nécessaires à l’exécution de
la présente délibération.
OBJET :
FINANCES – Vote du compte administratif 2022 du budget annexe « Assainissement Non
Collectif » - Délibération 20230327-13DCC
Vu l’article L 5211-1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables aux
établissements publics de coopération intercommunale,
Vu l’article L 2121-31 du Code général des collectivités territoriales relatif au compte administratif et au compte de gestion,
Vu l’article L 1612-12 du Code général des collectivités territoriales relatif à l’arrêté des comptes des collectivités,
Vu les articles L 2121-14, R 2121-8 du Code général des collectivités territoriales sur la présidence de la séance pour le
vote de compte administratif,
Vu le compte de gestion du budget annexe Assainissement non collectif dressé par le trésorier et adopté par le Conseil
communautaire par la délibération n°20230327-07DCC du 27 mars 2023,
13
Vu le compte administratif de l’exercice 2021 dressé et présenté par Christophe GREFFET, Président,
Considérant que le Conseil communautaire élit à l’unanimité Mme Agnès RENOUD LYAT à sa présidence pour l’examen
du compte administratif ;

« Assainissement non collectif » ;
RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser ;
APPROUVE ET ARRETE les résultats définitifs tels que retracés dans le compte administratif susmentionné ;
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents nécessaires à l’exécution de
la présente délibération.
OBJET :
FINANCES – Vote du compte administratif 2022 du budget principal - Délibération 20230327-
14DCC
Vu l’article L 5211-1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables aux
établissements publics de coopération intercommunale,
Vu l’article L 2121-31 du Code général des collectivités territoriales relatif au compte administratif et au compte de gestion,
Vu l’article L 1612-12 du Code général des collectivités territoriales relatif à l’arrêté des comptes des collectivités,
Vu les articles L 2121-14, R 2121-8 du Code général des collectivités territoriales sur la présidence de la séance pour le
vote de compte administratif,
Vu le compte de gestion du budget principal dressé par le trésorier et adopté par le Conseil communautaire par la
délibération n°20230327-08DCC du 27 mars 2023,
Vu le compte administratif de l’exercice 2022 dressé et présenté par Christophe GREFFET, Président,
Considérant que le Conseil communautaire élit à l’unanimité Mme Agnès RENOUD LYAT à sa présidence pour l’examen
du compte administratif ;
Considérant que l’exécution du budget principal de la Communauté de communes de la Veyle fait apparaître les résultats

DECIDE, à l’unanimité, d’affecter le résultat du budget principal de la Communauté de communes de La Veyle
comme suit :
- Au compte 001 « Résultat d’investissement repris », dépense de la section d’investissement pour – 378 496,30
euros.
- Au compte 1068 « Excédent de fonctionnement capitalisé », recette de la section d’investissement pour
228 644,30 euros ;
- Au compte 002 « Résultat de fonctionnement repris », recette de la section de fonctionnement pour
3 402 478,96 euros.
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents et à entreprendre toutes        démarches
nécessaires à l’exécution de la présente délibération.
2.4 Autorisations de programme / crédits de paiement – Voie bleue - Délibération 20230327-16DCC
Vu l’article L 5211-36 alinéa 1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables
aux établissements publics de coopération intercommunale,
Vu les articles L2311-3 et R2311-9 du code général des collectivités territoriales portant définition des autorisations de
programme et crédits de paiement,
Vu la délibération n°20191125-10DCC du Conseil communautaire du 25 novembre 2019 relative à la validation du projet
d’aménagement d’un itinéraire cyclable en bord de Saône,
Vu la délibération n°20200720-20DCC du Conseil communautaire du 20 juillet 2020 approuvant la modification du
programme et de l’enveloppe prévisionnelle, la validation de l’avant-projet et l’approbation du plan de financement,
Vu la délibération n°20210329-24DCC du Conseil communautaire du 29 mars 2021 ouvrant une autorisation de
programme/ crédits de paiement pour l’aménagement d’un itinéraire cyclable en bord de Saône,
Vu la délibération n°20220228-18DCC du Conseil communautaire du 28 février 2022 modifiant l’autorisation de
programme/ crédits de paiement pour l’aménagement d’un itinéraire cyclable en bord de Saône
Considérant que l’autorisation de programme constitue la limite supérieure des dépenses qui peuvent être engagées
pour le financement de l’investissement concerné, mais qu’elle peut être révisée chaque année,
16

Le Conseil communautaire,
après en avoir délibéré, à l’unanimité,
MODIFIE le montant de l’autorisation de programme et la répartition des crédits de paiement pour l’aménagement de
l’itinéraire cyclable en bord de Saône- voie bleue selon les modalités suivantes :
 Etat des AP/CP après le vote du Conseil Communautaire du 27 mars 2023
N° AP Libellé
Montant de
l’AP
Crédits 2021 Crédits 2022 Crédits 2023
12
Itinéraire cyclable en bord de
Saône – Voie bleue
4 600 000 € 156 499 € 879 173 € 3 564 328 €
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous les documents nécessaires à l’exécution
de cette délibération.
2.5 Vote des budgets primitifs 2023 - Délibération 20230327-17DCC A 20230327-22DCC
OBJET :
FINANCES – Vote du budget primitif pour le budget annexe « base de loisirs » - Délibération
20230327-17DCC
Vu l’article L 5211-36 alinéa 1 du Code général des collectivités territoriales relatif aux règles des communes applicables
aux établissements publics de coopération intercommunale,
Vu l’article L 2312-1 et suivants du Code général des collectivités territoriales, relatif à l’adoption du budget,
Vu les articles L.1612-1 et suivants du Code général des collectivités territoriales relatifs à l’adoption et à l’exécution des
budgets,
Vu l’arrêté du 21 décembre 2022 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M57,
Vu la délibération n°20211025-07DCC du 25 octobre 2021 approuvant la mise en place de la nomenclature M57 à compter
du 01 janvier 2022,
Vu la délibération n°20211129-15DCC du 29 novembre 2021 adoptant le règlement budgétaire et financier de la
Communauté de Communes de la Veyle,
Vu le projet de budget primitif 2023 du budget annexe « base de loisirs »,
Considérant que le Président présente au Conseil Communautaire le budget primitif 2023 du budget annexe « base de
loisirs » de la Communauté de communes de La Veyle, représenté de façon synthétique comme suit :

Considérant que le Président présente au Conseil Communautaire le budget primitif 2023 du budget principal de la
Communauté de communes de La Veyle, représenté de façon synthétique comme suit :
BUDGET PRINCIPAL en €
SECTION FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT
Dépenses 14 222 982,00 9 946 797,00
Recettes 14 222 982,00 9 946 797,00
Le Conseil communautaire,
après en avoir délibéré, à l’unanimité,
DECIDE de voter le budget primitif 2023 du budget principal :
- au niveau du chapitre en section de fonctionnement
- au niveau de l’opération en section d’investissement
ADOPTE le budget primitif 2023 susmentionné ;
AUTORISE le Président à signer la présente délibération ainsi que tous documents nécessaires à l’exécution de
la présente délibération.
2.6 Fiscalité : vote des taux et fixation du produit Gemapi - Délibération 20230327-23DCC ET 20230327-24DCC
OBJET : FINANCES – Vote des taux d’imposition 2023 - Délibération 20230327-23DCC
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le Code Général des Impôts et notamment les articles 1609 nonies C, 1636 B sexies, 1636 B septies, 1636 B
decies et 1639 A,
Vu la loi n° 2022-1726 du 30 décembre 2022 de finances pour 2023,

taux d’impôts ménage et le taux de Cotisation Foncière des Entreprises, par rapport aux taux 2022,
Le Conseil communautaire,
après en avoir délibéré, à l’unanimité
FIXE les taux ménages suivants pour l’année 2023 :
• Taxe foncière bâti                                              1.23%
• Taxe foncière non bâti                                              4.28%
• Taxe d’habitation sur les résidences secondaires 7.75%
FIXE le taux de cotisation foncière des entreprises pour l’année 2023 à 21.32 % ;
AUTORISE le Président à signer la présente délibération et tous les documents nécessaires à son exécution.
OBJET :
FINANCES – Fixation du produit de la taxe GEMAPI au titre de l’année 2023 - Délibération
20230327-24DCC
 Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
 Vu le Code Général des Impôts et notamment l’article 1530 bis,
 Vu la loi n° 2022-1726 du 30 décembre 2022 de finances pour 2023,
 Vu la délibération n°20210927-22DCC du Conseil communautaire du 27 septembre 2021 portant institution de la taxe
 GEMAPI,
 Vu les statuts de la Communauté de communes de la Veyle,
 Considérant que la Communauté de communes de la Veyle a institué la taxe GEMAPI et qu’il convient désormais d’en
 fixer le produit,